МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Мэрии г. Грозного
от 19 декабря 2016 года >Г« 164 «Об упорядочении временной уличной

тор1овли на территории города Грозного»

В связи с организационно-штатными и кадровыми изменениями Мэрия
города Грозного

ПОСТАНОВЛЯНТ:

1. Внести в постановление Мэрии г. [розного от 19 декабря 2016 года
№ 164 «Об упорядочении временной уличной торговли на территории города
Грозного» следующие изменения:

1.1. В пункте 4 приложс1н^я № 1 слово «квартал» заменить словом
«полугодие».

1.2. Приложение № I до11о]нпггь пунктом! 1 следуюн^его содержания:
«II. На заседании комиссии по рассмотрению вопроса об установке

време1н1ого объекта уличной торговли присутствует представитель
префектуры соогве]сгвуюп1его района г. Грозно]ч>, на территории которого
устанавливается такой объект.». 1

1.3. Пункт 11 приложения № 1 считать пунктом 12.
1.4. Приложение М> 2 изложить в новой редакции согласно

приложению № 1 к настояп1ему постановлению.
1.5. Приложение № 3 изложить в новой редакции согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Признать у'фативпшм силу постановление Мэрии г. Грозного от 9

июня 2017 года К» 84«0 внесении изменения в гюстановлепие Мэрии г
Грозного от 19 декабря2016 года М: 164 «Об упорядочении временной
улич1юй торговли на территории города Грозного»,

3. Контроль за выполнением пастоян1его 1юстановления возложить на
заместителя Мэра г. Грозного У.З. Мусаеву. '

4. Настоящее поста1ювление вступаег в силу со дня его официального
опубликования в газете «Сто^нIца н]иос» и подлежит размси^ению на
официальном сайте Мэрии г. Гроз1Юго.

Мэр города Грозного М.М. Хучисв

1;*«Г'-»'ТТгц,.

№1
Шю М'.)рии V. Г'рознога

2017 года №^У
е№2

ению Мэрии г. Грозного
кабря 2016 года Х̂? 164

Состав комиссии по размещению временных объектов
уличной торговли на территории города Г^розного

Председатель Комиссии:
Азерханов Муса Лйбадисвич директор депар1аменга торговли и услуг'

М-)рии г. ]'розиого

Заместитель председателя Комиссии:
Мо1'Омадов Моулди Мусаевич - нача^и1ник отде.ча

торгов.ии, промь!иIле^п^ости, транспорта и
связи департамента торговли и услуг
Мэрии г.Грозного

Секретарь комиссии:
'Гагиров Ахмед Рамзанович

Члены комиссии:
Ахмадов Магомед Мусаевич

Дилаев Саид-Эмин Саитович

Хамзаев Иса Хаз - Булатович

Тепкаев Казбек Л.зпевич

- велуишй специалист отдела 1орговли.
промьпиленности, транспорта и связи
департамента торговли и услуг
Мэрии г. 1>озного I

- главный специалист отдела торговли,
промышленности, транспорта и связи
департамента торговли и услуг ,
Мэрии г. Грозного

- началынпч отдела ]радос'троите;и>ных
программ и перспективного развития
департамента строительства и архитектуры
Мэрии 1-. Грозного

- начальник отдела экономики и ПТС,
префектуры Ленинского района
г. Грозного

- начальник отдела экономики, ПТС, Г'О и
ЧС префектуры Октябрьского района
г. Грозного

Исраилов Руслан Султанович - начальник отдела экономики и ПТС,
префектуры Заводскосо района |
г. Г'розиого '•

Ии'шен Иемаил СайхУсманович - пача.чьник оглсла экономики. 1ГГС
префекгуры Старопромысловского
района г. 1'ро:зного

».

'̂ '̂̂ '̂ ^иложенис Л̂  2
*•* А̂  -̂  *"''1:ц̂ 'Ш|ОВленшо М)рни г. 1"ро;Л1Ши

'̂ " ' ! ^ Г _ . . _^2017гола№УУ^
олр,̂ ?<Д,]ри̂ жеиис Л̂  3

ш̂Йй.кмшк) М)рии г. 1"рочиого
Щрря 2016 1Ч)лаЛ''у 164

получения ра:фен1е1!ий на ра:шен1ение временных оо'ьектов уличной
торговли на терриюрии города ) "розного

1. Настоящее Положение разрабогано в целях упорядочении размещения
передвижных, неканит^шьных временных объектов уличной торговли и
пунктов общественного питания на территории г. 1'розного.

2. Положение распространяет свое действие на все типы времен11ых
объектов у;шчпой торговли, размещенных на территории города Грозного.

3. Период футчциоиирования временных объектов уличной торгов.пи и
организаций общественного пита1щя устат1авливае'тся по решению Комиссии
1ю упорядочению временных объектов у.'нщцой торговли па территории
города Грозного в соответствии с планируемым видом нреднринимаге^пзской
деяте]пдюсти.

4. По истечетщю устаповлешюго срока, владельцы временных объектов
уличной торговли обязаны освободить и привести в нервозда1нц>1Й вид,
предоставленный им земельный участок.

5. Организация времещюй уличной '!0р1011ли и общественного питания
на территории г. Грозного осуществляется в соответствии с действующим
законодатсмьстном в сфере защиты щулн нотреби1елей и сатнпарно-
эпилемиологического благополучия населения. !

6. Временными объектами торговли и пунктами общественного питания
являются некапитальные объекты нромьшьзенного изготовления,
выно;н{е1Шые из легких сборпо-разборпых ограждающих конструкций без
устройства заглубленных фундаментов и без подводящих инженерных сетей
теплоснабжения (палатки, щатры, лотки), специально оборудованные
автомобильные средства, устанав.чиваемыс локшшно.

7. Временными объектами у;п1чной торговли не могут быть признаны
торговые киоски и павильоны, в которых возможно осуп^ествление торговой
деятельности в течение всего года.

8. Размещение киосков допускается только при организации пунктов
общественного питания - летних кафе.

9. Временные объекчы уличной торговли и !1упкты общественного
питания мо|-ут испо.зьзоваться для следующих целей:

9.Г для организации пунктов общеетвенно1о питания - летнее кафе,
временная веранда;

9.2. для организации пунктов обпчесгвенного нитания быстрого
обслуживания - пала1ки, снециальпо оборудованные ав•томоби̂ 'н>ные

средства, шатры, изотермические емкости;
9.3. для осуществления мелкорозничной тор|-овли пищевыми

продуктами, в том числе овои1ами и фруктами - палатки, спеииальио
оборудованные автомоби.'илн.ю средства, шатры, бахчевые разва-чы,
устанавливаемые локально.

10. Использование време}1ных объектов уличной торговли и пунктов
обшествен1юго питания для целей не установленных настоящим Положением
запрещено.

11. Для получения разретненим на размещение временных объектов
уличной торговли юридические лица и индивидуальные предприниматели
(далее - заявители) направляют в /1епартамент торговли и услуг Мэрии
г.!'розного:

- заявление установленного образца (приложение 1).
- копию свидетельства о государственной регистрации юри/щческого

лица или выписки из Единого государственного реестра юридических ;жц,
свидетельства о государстветнюй регистрации физическо10 лица в качестве
индивидуального предпринимателя или выписки из Единого
тосуларстве1Н1ого реестра индивидуальн!лх иредцрЕншмагелей;

- копию свидетельства о государственной регистрации нрава (в случае
если имутцество находится в собственности, хозяйс1венно.м ведении,
операгивтюм управлении), копии договора аренды (субаренды), заключенного
на срок более одного года со нпампо.м о регистрации договора или выписки
из Единого государствс1Н10!-о реестра нрав на недвижимое имущество и
сде)юк с ним, содержащей сведения о нраш х̂ (при наличии), копии договора
аренды (субарет!ды). заключенного на срок менее одного года (при наличии).

- схему тфедполагаемого места разментения объекта времегнюй у̂ и1чной
тор1овли на территортш города;

Департамент торгов.н1 и услуг Мэрии т. 1 •розÎ ого готовит заяви гельский
материал для рассмотрения Комиссией !ю размещешно временных объектов
уличной тор1 ов]Н1 на территории города 1'розного (далее - Комиссия).

12. Комиссия рассматривает заявле1Н1Я граждат! и в срок не позднее
10 календарных дней со дня получения заявления с документами, выносит
решение о размен1ении (об отказе) времетшого объекта уличной торговли по
указа1И!0му в заявлении адресу, о чем заявитель информируется секретарем
Комиссии в письменной форме в течение трех рабочих дней после принятия
решения.

13. Решение об отказе в размещении времсЕнюго объекта уличной
торговли на терртп'ории города Грозного притшмается в С]!учаих:

13.1. отсутствия у заявителя стационарною или нестанионарног'о
объекта торгов.зи или обнтественното питания с необходимым составом
номен^ений для предпродажной подготовки товаров и храпения продукции
(для летнего кафе);

13.2. запрета реа.чизации указатшого в заявлении перечня товаров
во временных объектах уличной торговли действующим законодательством;

13.3. нахождения по адресу, указанному в заявлении гражданина, иного

ооъекта, имеющего лейсгву1он1ее ра'фен1епис на рачменюние временного
объекта уличной торговли на территории 1орода Грозного;

13.4. несоответствие адреса, указанного в -шявлении требованиим
действующего законодательства.

14. После принятия Комиссией рен1ения о размен1ении временного
объекта уличной торговли, в срок не более 10 рабочих дней, заявитель
нрелставляет в Департамент торговли и услуг Мэрии г. I розного копии (с
представлением подлинников) следующих документов;

договор па подключение электроэнер1Ии, водоснабжения
(при необходимости);

- договор па вывоз твердых бьгговых отхо^юв, уборку прилегаюп1ей
территории. г

15. Разрешение на разметие1И1е временного объекта уличной торговли
на территории г. Грозного (далее - Разрен!ение) является окончательным
документом и выдается Департаментом торговли и услуг Мэрии г. Грозного,
на основании рсп1епия Комиссии, после нредосгавления заявителем всех
необходимых документов.

16. Разреи1ение не подлежит иередаме дру1 им юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям.

17. В случае утери Разрешения, изменетшя ассортимента реализуемой
продукции, режима работы обьекта, юридическое лицо или индивидуальный
нреднрипима"те:н> обязаны в десятидневный срок подать заявление в
Департамент торговли и услуг Мэрии 1\ Грозного о переоформлении
Разреи^ения с приложением соответствующих документов о произошедших
изменениях.

Реи1е1ше о переоформлешш и:п1 мотивированшпй отказ
в переоформлении Разрешения, Комиссия !1ринимае'т в течение пяти рабочих
дней после получения соо!ве'тствуюн1его заявления и докуме!1'1"ов.

Разрешение переоформляется па оставншйся срок его действия.
На нереоформлетпюм Разрешении делается отметка «ДУБЛИКАТ».

18. Действие Разрен1ет1ия прекращается но истечении срока,
на который оно выдано. Действие Разрешения может бьгть прекращено
до истечения срока, на который оно выдано, но просьбе заявителя или
по решению Комиссии.

Основанием для досрочного прекраще!шя Разреи1ения являются:
- обнаружение недостоверных данных в документах, имеющих

существенное значение для осуществления торговли, представленных
заявителем для получения Разрешения;

отсутствие переоформлетпюго [Разрешения, если такое
переоформление обязательно н соотвеуствии с настоящим Порядком;

- передача Разрешения иш.1м лицам;
- заявление субъекта тор1овли о досрочном прекращении торговой

деятельности;
- нарушение основных требований к организации работы временных

объектов уличной торговли па территории 1орода Грозного;

- иные случаи, прелусмогрснные дсйсгнующим законодате.аьством.
19. Плата ш рассмотрение представленных заявителем документов,

а также за выдачу, переоформление Разрен]епия не взимается.
20. Ко1гтроль за соблюдением Правил благоустройства территории

города Грозного и соблюдение основных требований к организации работы
временных объектов уличной торговли осуп1ествляют префектуры районов
города Грозного, но территориальной нрина.члежности.

2Г Контроль в части созда11ия условий для обеспечения населения
услугами торговли и общественного пи'тания, а [акже осуществления
торговли в установленных местах осуществляет Детшртамепт торговли
и услуг М')рии !'. Грозного.

22. За иаруп1ение Правил продажи товаров, оказания услуг
общес'гвепного питания, сапитар1п>1х норм и правил руководители време!И{Ых
торговых объектов (предприятий), индивидуальные предприниматели,
продавцы, осун1ес1вляюпп1е торговано и оказание услуг обп1ественного
питания, привлекаются к ответственности в усгановлеппом
законодательством порядке.

23. В случае прекращения фуцкцио11ирования врементю1о объек'та
уличной торговли в соответствии с п. 18 настоящего Порядка затраты,
связанные с обустройством территории и установкой торгового объекта,
субъекту торговли не возмещаются. Оформление докуме1гтов другому
субъскзу торговли на освободившееся место производится в соответствии с
настоян^им Порядком из числа поступивпшх заявлений.

».